



12.1.2017

**\*\*\*I**

## **UDKAST TIL BETÆNKNING**

om forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om ændring af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 99/2013 om det europæiske statistiske program 2013-17 med henblik på en forlængelse heraf for perioden 2018-2020  
(COM(2016)0557 – C8-0367/2016 – 2016/0265(COD))

Økonomi- og Valutaudvalget

Ordfører: Roberto Gualtieri

### ***Tegnforklaring***

- \* Høringsprocedure
- \*\*\* Godkendelsesprocedure
- \*\*\*I Almindelig lovgivningsprocedure (førstebehandling)
- \*\*\*II Almindelig lovgivningsprocedure (andenbehandling)
- \*\*\*III Almindelig lovgivningsprocedure (tredjebehandling)

(Proceduren afhænger af, hvilket retsgrundlag der er valgt i udkastet til retsakt)

### ***Ændringsforslag til et udkast til retsakt***

#### **Ændringsforslag fra Parlamentet opstillet i to kolonner**

Tekst, der udgår, er markeret med *fede typer og kursiv* i venstre kolonne.  
Tekst, der udskiftes, er markeret med *fede typer og kursiv* i begge kolonner.  
Ny tekst er markeret med *fede typer og kursiv* i højre kolonne.

Den første og den anden linje i informationsblokken til hvert ændringsforslag angiver den relevante passage i det pågældende udkast til retsakt. Hvis et ændringsforslag angår en eksisterende retsakt, som udkastet til retsakt har til formål at ændre, indeholder informationsblokken tillige en tredje og en fjerde linje, hvori det er anført, hvilken eksisterende retsakt og hvilken bestemmelse heri der er berørt.

#### **Ændringsforslag fra Parlamentet i form af en konsolideret tekst**

Ny tekst er markeret med *fede typer og kursiv*. Tekst, som er bortfaldet, markeres med symbolet ¶ eller med overstregning. Ved udskiftninger markeres den nye tekst med *fede typer og kursiv*, og den udskiftede tekst slettes eller overstreges.

Som en undtagelse bliver rent tekniske justeringer, der er foretaget af de berørte tjenestegrene med henblik på udarbejdelsen af den endelige tekst, ikke markeret.

## INDHOLD

**Side**

FORSLAG TIL EUROPA-PARLAMENTETS LOVGIVNINGSMÆSSIGE BESLUTNING 5



## FORSLAG TIL EUROPA-PARLAMENTETS LOVGIVNINGSMÆSSIGE BESLUTNING

**om forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om ændring af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 99/2013 om det europæiske statistiske program 2013-17 med henblik på en forlængelse heraf for perioden 2018-2020 (COM(2016)0557 – C8-0367/2016 – 2016/0265(COD))**

**(Almindelig lovgivningsprocedure: førstebehandling)**

*Europa-Parlamentet,*

- der henviser til Kommissionens forslag til Europa-Parlamentet og Rådet (COM(2016)0557),
  - der henviser til artikel 294, stk. 2, og artikel 338, stk. 1, i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde, på grundlag af hvilke Kommissionen har forelagt forslaget for Parlamentet (C8-0367/2016),
  - der henviser til artikel 294, stk. 3, i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde,
  - der henviser til forretningsordenens artikel 59,
  - der henviser til betænkning fra Økonomi- og Valutaudvalget og udtalelse fra Udvalget om B beskæftigelse og Sociale Anliggender (A8-0000/2017),
1. vedtager nedenstående holdning ved førstebehandling;
  2. anmoder om fornyet forelæggelse, hvis Kommissionen agter at ændre sit forslag i væsentlig grad eller erstatte det med en anden tekst;
  3. pålægger sin formand at sende Parlamentets holdning til Rådet og Kommissionen samt til de nationale parlamenter.

### **Ændringsforslag 1**

**Forslag til forordning  
Betragtning 1 a (ny)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

***(1a) Statistikker af høj kvalitet, som udvikles, udarbejdes og formidles i henhold til det flerårige europæiske statistiske program, bør bidrage til opfyldelsen af målene for FN's 2030-***

## Ændringsforslag 2

### Forslag til forordning Betragtning 4

#### *Kommissionens forslag*

(4) Som led i strategien for bedre regulering bør Unionens politikker i stigende grad udarbejdes og overvåges på et solidt videngrundlag. Europæiske statistikker spiller en særlig rolle i den forbindelse og kan gøre en reel forskel, navnlig på politikområder, hvor ***det er nødvendigt*** at kunne tilpasse politikkerne løbende, for at de bliver en succes.

#### *Ændringsforslag*

(4) Som led i strategien for bedre regulering bør Unionens politikker i stigende grad udarbejdes og overvåges på et solidt videngrundlag. Europæiske statistikker spiller en særlig rolle i den forbindelse og kan gøre en reel forskel, navnlig på politikområder, hvor ***analytisk værdi, baseret på en lang række pålidelige data, og evne til*** at kunne tilpasse politikkerne løbende ***er nødvendige***, for at de bliver en succes.

## Ændringsforslag 3

### Forslag til forordning Betragtning 5

#### *Kommissionens forslag*

(5) Bedre statistikker er derfor afgørende for at opnå bedre resultater og bidrage til et bedre Europa, og der bør gøres en større indsats for at sætte skub i investeringerne i officielle statistikker på både europæisk og nationalt plan. Dette bør være retningsgivende inden for prioriterede politikområder og som led i kapacitetsopbygning ud over de nuværende

#### *Ændringsforslag*

(5) Bedre statistikker er derfor afgørende for at opnå bedre resultater og bidrage til et bedre Europa, og der bør gøres en større indsats for at sætte skub i investeringerne i officielle statistikker på både europæisk og nationalt plan. Dette bør være retningsgivende inden for prioriterede politikområder og som led i kapacitetsopbygning ud over de nuværende

retningslinjer og den løbende omprioritering. Helt specifikt bør der gøres noget ved de statistiske huller som det haster mest af få lukket, aktualiteten bør øges, og de politiske prioriteringer og samordningen af den økonomiske politik i forbindelse med det europæiske semester bør støttes. Kommissionen (Eurostat) bør også levere nye befolkningsprognoser i tæt samarbejde med de nationale statistiske kontorer for at opdatere analysen af de økonomiske og budgetmæssige virkninger af befolkningens aldring.

retningslinjer og den løbende omprioritering. Helt specifikt bør der gøres noget ved de statistiske huller som det haster mest af få lukket, aktualiteten bør øges, og de politiske prioriteringer og samordningen af den økonomiske politik i forbindelse med det europæiske semester bør støttes. Kommissionen (Eurostat) bør også levere nye befolkningsprognoser i tæt samarbejde med de nationale statistiske kontorer for at opdatere analysen af de økonomiske og budgetmæssige virkninger af befolkningens aldring **og migrationsstrømme.**

Or. en

#### **Ændringsforslag 4**

##### **Forslag til forordning Betragtning 7**

###### *Kommissionens forslag*

(7) Forlængelsen af programmet er en mulighed for at foretage tilpasninger og afspejle de nye retningslinjer som supplement til de eksisterende målsætninger og den løbende prioritering.

###### *Ændringsforslag*

(7) Forlængelsen af programmet er en mulighed for at foretage tilpasninger og afspejle de nye retningslinjer som supplement til de eksisterende målsætninger og den løbende prioritering *i en kontekst, hvor Den Europæiske Union står over for store udfordringer med hensyn til økonomisk udvikling og social samhørighed.*

Or. en

#### **Ændringsforslag 5**

##### **Forslag til forordning Betragtning 8**

*Kommissionens forslag*

(8) En passende forhøjelse af budgettet for statistikker på EU-plan bør understøtte disse ændringer af programmet og resultere i en væsentlig merværdi samt i væsentlige resultater gennem store projekter, strukturelle løftestangseffekter og stordriftsfordele, der vil være til gavn for de statistiske systemer i medlemsstaterne.

*Ændringsforslag*

(8) En passende forhøjelse af budgettet for statistikker på EU-plan bør understøtte disse ændringer af programmet og resultere i en væsentlig merværdi samt i væsentlige resultater **til forbedring af datakvaliteten** gennem store projekter, strukturelle løftestangseffekter og stordriftsfordele, der vil være til gavn for de statistiske systemer i medlemsstaterne.

Or. en

**Ændringsforslag 6**

**Forslag til forordning  
Betragtning 9 a (ny)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

**(9a) Der bør i forbindelse med udvidelsen af det flerårige europæiske statistiske program lægges særlig vægt på følgerne af en medlemsstats udtræden af Unionen. Det er vigtigt at fremme sammenligneligheden af data med nabolandene, samtidig med at det sikres, at EU's midler anvendes retfærdigt og på en passende måde.**

Or. en

**Ændringsforslag 7**

**Forslag til forordning  
Artikel 1 – stk. 1 – nr. 1 a (nyt)  
Forordning (EU) nr. 99/2013  
Artikel 6 – stk. 2 a (nyt)**



*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

- 1a) I artikel 6 tilføjes følgende stykke:*  
*"2a. I forbindelse med udarbejdelsen af det i artikel 9 omhandlede arbejdsprogram skal Kommissionen sikre, at der lægges passende vægt på aktioner, der skal fremme overholdelsen af adfærdskodeksen."*

Or. en

### **Ændringsforslag 8**

#### **Forslag til forordning**

**Artikel 1 – stk. 1 – nr. 3 a (nyt)**

Forordning (EU) nr. 99/2013

Artikel 15 – stk. 2 – afsnit 1 a (nyt)

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

- 3a) I artikel 15, stk. 2, indsættes følgende afsnit:*  
*"Senest den 30. juni 2019 forelægger Kommissionen efter høring af Udvalget for det Europæiske Statistiske Program og Det Europæiske Rådgivende Statistiske Udvalg en endelig evalueringsrapport om gennemførelsen af programmet for Europa-Parlamentet og Rådet. Rapporten skal indeholde en detaljeret redegørelse for Kommissionens syn på udsigterne for det europæiske statistiske program inden for den flerårige finansielle ramme, der starter i 2021."*

Or. en

## Ændringsforslag 9

### Forslag til forordning

#### Artikel 1 – stk. 1 – nr. 4

Forordning (EU) nr. 99/2013

Artikel 15 – stk. 3

#### *Kommissionens forslag*

Senest den 31. december 2021 forelægger Kommissionen efter høring af Udvalget for det Europæiske Statistiske Program og Det Europæiske Rådgivende Statistiske Udvalg en endelig evalueringsrapport om gennemførelsen af programmet for Europa-Parlamentet og Rådet.

#### *Ændringsforslag*

Senest den 31. december 2021 forelægger Kommissionen efter høring af Udvalget for det Europæiske Statistiske Program og Det Europæiske Rådgivende Statistiske Udvalg en endelig evalueringsrapport om gennemførelsen af programmet for Europa-Parlamentet og Rådet. ***Denne rapport skal navnlig evaluere resultatet af omprioriteringen og de omkostninger, der er forbundet med statistiske produkter.***

Or. en

## Ændringsforslag 10

### Forslag til forordning

#### Bilag – stk. 1 – nr. -1 (nyt)

Forordning (EU) nr. 99/2013

Bilag – overskrift

#### *Gældende tekst*

Statistisk infrastruktur og målene i det europæiske statistiske program 2013-**2017**

#### *Ændringsforslag*

#### ***-1) Titlen på bilaget affattes således:***

Statistisk infrastruktur og målene i det europæiske statistiske program 2013-**2020**

Or. en

## Ændringsforslag 11

### Forslag til forordning

#### Bilag – stk. 1 – nr. -1 a (nyt)

Forordning (EU) nr. 99/2013

Bilag – indledning – afsnit 2

#### *Gældende tekst*

Det europæiske statistiske program skaber lovgivningsrammen for udvikling, udarbejdelse og formidling af europæiske statistikker for perioden 2013-**2017**

#### *Ændringsforslag*

#### ***-1a) I indledningen affattes andet afsnit således:***

Det europæiske statistiske program skaber lovgivningsrammen for udvikling, udarbejdelse og formidling af europæiske statistikker for perioden 2013-**2020**.

Or. en

## Ændringsforslag 12

### Forslag til forordning

#### Bilag – stk. – nr. -1 b (nyt)

Forordning (EU) nr. 99/2013

Bilag – indledning – afsnit 4

#### *Gældende tekst*

Statistikker, som udvikles, udarbejdes og formidles i henhold til det europæiske statistiske program 2013-**2017** (**»programmet«**), bidrager til gennemførelse af Unionens politikker som afspejlet i TEUF og Europa 2020-strategien samt dens respektive flagskibsinitiativer og andre politikker, som indgår i Kommissionens strategiske prioriteringer

#### *Ændringsforslag*

#### ***-1b) I indledningen affattes fjerde afsnit således:***

Statistikker, som udvikles, udarbejdes og formidles i henhold til det europæiske statistiske program 2013-**2020** ("**programmet**"), bidrager til gennemførelse af Unionens politikker som afspejlet i TEUF og Europa 2020-strategien samt dens respektive flagskibsinitiativer og andre politikker, som indgår i Kommissionens strategiske prioriteringer.

Or. en

## Ændringsforslag 13

### Forslag til forordning

#### Bilag 1 – stk. 1 – nr. 1 a b (nyt)

Forordning (EU) nr. 99/2013

Bilag – punkt I. Statistikproduktion – mål 1.1.1. – led 4

#### *Gældende tekst*

- beskæftigelsesindikatorer, der skelner mellem deltids- og fuldtidsbeskæftigelse, samt indikatorer vedrørende arbejdsløshed, som tager højde for personer, der deltager i aktiveringspolitikker, f.eks. efteruddannelse.

#### *Ændringsforslag*

#### *1ab) I Mål 1.1.1 affattes fjerde led således:*

- ‘– beskæftigelsesindikatorer, der skelner mellem deltids- og fuldtidsbeskæftigelse **og mellem tidsbegrænsede og tidsubegrænsede kontrakter**, samt indikatorer vedrørende arbejdsløshed, som tager højde for personer, der deltager i aktiveringspolitikker, f.eks. efteruddannelse.

Or. en

## Ændringsforslag 14

### Forslag til forordning

#### Bilag – stk. 1 – nr. 1 – litra e – nr. ii

Forordning (EU) nr. 99/2013

Bilag – punkt I Statistikproduktion – mål 2.1.1. – led 5 a (nyt)

#### *Kommissionens forslag*

- **udviklingen** af aktuelle sociale indikatorer, herunder avancerede teknikker til nowcasting og flashestimater

#### *Ændringsforslag*

- **yderligere udvikling** af aktuelle sociale indikatorer, herunder avancerede teknikker til nowcasting og flashestimater

Or. en

## Ændringsforslag 15

### Forslag til forordning

#### Bilag – stk. 1 – nr. 1 – litra g

Forordning (EU) nr. 99/2013

Bilag I – punkt I. Statistikproduktion – mål 2.2.1. – led

#### *Kommissionens forslag*

- **udviklingen** af et sammenhængende miljøregnskabssystem, som er opbygget som et "satellitregnskab" til nationalregnskabet, og som indeholder oplysninger om luftforurening, energiforbrug, strømme af naturressourcer, handel med råstoffer, miljøafgifter og udgifter til miljøbeskyttelse, herunder eventuelt også grøn vækst og offentlige grønne indkøb
- **udviklingen** af eksperimentelle økosystemregnskaber
- **udviklingen** af klimarelaterede statistikker, herunder statistikker, der er relevante i forbindelse med tilpasningen til klimaforandringer, og
- **udviklingen** af indikatorer, der måler miljømæssige "fodafttryk".

#### *Ændringsforslag*

- **yderligere udvikling** af et sammenhængende miljøregnskabssystem, som er opbygget som et "satellitregnskab" til nationalregnskabet, og som indeholder oplysninger om luftforurening, energiforbrug, strømme af naturressourcer, handel med råstoffer, miljøafgifter og udgifter til miljøbeskyttelse, herunder eventuelt også grøn vækst og offentlige grønne indkøb
- **yderligere udvikling** af eksperimentelle økosystemregnskaber
- **yderligere udvikling** af klimarelaterede statistikker, herunder statistikker, der er relevante i forbindelse med tilpasningen til klimaforandringer, og **og**
- **yderligere udvikling** af indikatorer, der måler miljømæssige "fodafttryk".

Or. en

## Ændringsforslag 16

### Forslag til forordning

#### Bilag – stk. 1 – nr. 1 – litra i – nr. ii

Forordning (EU) nr. 99/2013

Bilag – punkt I. Statistikproduktion – mål 3.2.1. – led 7a, 7b, 7c, 7d (nye)

#### *Kommissionens forslag*

- ii) Følgende nye led indsættes efter syvende led:
- **tilvejebringelsen** af befolkningsfremskrivninger og årlige

#### *Ændringsforslag*

- ii) Følgende **fire** nye led indsættes efter syvende led:
- **tilvejebringelsen** af befolkningsfremskrivninger og årlige

opdateringer

opdateringer

- *udvikling af omfattende indikatorer om situationen for migranter og flygtninge i Unionen*
- *udvikling af en metode til undersøgelse af kønsbaseret vold i samarbejde med Unionens institutioner, der arbejder på dette område*
- *indførelse af et fælles retsgrundlag for socialstatistikker og indførelsen af en fælles infrastruktur og fælles værktøjer.*

Or. en

### **Ændringsforslag 17**

#### **Forslag til forordning**

#### **Bilag – stk. 1 – nr. 2 – litra b**

Forordning (EU) nr. 99/2013

Bilag – punkt II Metoder til produktion af europæiske statistikker – mål 1.1 – led 1

#### *Kommissionens forslag*

- indførelsen af nye integrerede, effektive og formålstjenlige *kvalitetsmekanismer* baseret på adfærdskodeksen og ESS-kvalitetssikringsrammen

#### *Ændringsforslag*

- indførelsen af nye integrerede, effektive og formålstjenlige *kvalitetssikringsmekanismer* baseret på adfærdskodeksen og ESS-kvalitetssikringsrammen

Or. en

### **Ændringsforslag 18**

#### **Forslag til forordning**

#### **Bilag – stk. 1 – nr. 2 – litra e**

Forordning (EU) nr. 99/2013

Bilag – punkt II. Metoder til produktion af europæiske statistikker – mål 5.1 – led 3 a (nyt)

#### *Kommissionens forslag*

- analysen af behovet for nye kompetencer i forbindelse med

#### *Ændringsforslag*

- analysen af behovet for nye kompetencer i forbindelse med

datavidenskab og integration med  
uddannelsesprogrammer

datavidenskab og *deres* integration med  
uddannelsesprogrammer

Or. en

## Ændringsforslag 19

### Forslag til forordning

#### Bilag – stk. 1 – nr. 3 – litra a

Forordning (EU) nr. 99/2013

Bilag – punkt III Partnerskab – mål 1.4 – led 4 d (nyt)

#### *Kommissionens forslag*

– fremme af europæiske værdier og initiativer såsom den europæiske statistiske adfærdskodeks, *kvalitetssikringsrammer*, standardiserings- og harmoniseringstilgange over for tredjelande og regioner

#### *Ændringsforslag*

– fremme af europæiske værdier og initiativer såsom den europæiske statistiske adfærdskodeks, *ESS-kvalitetssikringsrammer*, standardiserings- og harmoniseringstilgange over for tredjelande og regioner

Or. en